
ДОБРШСЬКА С1ЛЬСЬКА РАДА ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
СИЧФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ 

ДОБРОЕ КОЙ ШУР АСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон/факс (978) 957-57-57, e-mail: info@ sovet-dobroe.org

80-е очередное заседание I созыва

с. Доброе

Р Е Ш Е Н И Е

№ 469/24

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
Добровского сельского совета Симферопольского 
района Республики Крым за 2023 год

«30» мая 2024 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», «Положением о бюджетном 
процессе в Добровском сельском поселении Симферопольского района Республики 
Крым в новой редакции», утвержденным решением 6-го внеочередного заседания 2 
созыва Добровского сельского совета от 24 декабря 2019 года, руководствуясь 
Уставом муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым, Добровский сельский совет 
Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:
- V  .

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым за 2023 год (далее -  бюджет 
Добровского сельского поселения) согласно приложению к настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства 
Республики Крым на странице Симферопольского района (siminfmo.rk.gov.ru) в 
разделе «Муниципальное образования Симферопольского района» подраздел 
«Добровское сельское поселение», на официальном сайте Добровского сельского 
поселения - https://sovet-dobroe.ru, а также путем размещения его на 
информационной доске объявлений, расположенной в здании администрации 
Добровского сельского поселения по адресу: Республика Крым, Симферопольский 
район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

mailto:info@sovet-dobroe.org
https://sovet-dobroe.ru


4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя 
Добровского сельского совета -  Главу администрации Добровского сельского 
поселения Олега Николаевича Литвиненко.

Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского вельского поселения О.Н. Литвиненко



Приложение к решению Добровского 
сельского совета Симферопольского 
района Республики Крым № 469/24 от 30 
мая 2024 года

Проект отчета об исполнении бюджета муниципального образования
Добровскдго сельского поселения Симферопольского района Республики

К Крым за 2023 года.

Исполнение бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым за 2023 год по доходам.

Доходы бюджета запланированы в сумме 163 743 669,27 руб., фактически 
поступило 184 271 616,95 руб., исполнение 112,54 %.

Налоговые и неналоговые доходы запланированы в сумме 88 182 830,00 руб., 
фактически поступило 114 294 574,59 руб., исполнение составляет 129,61 %. уд. вес 
в сумме доходов бюджета- 62 %.

Основными источниками поступлений доходов являются:
Налоговые доходы. План- 68 084 286,00 руб. Поступило 90 622 538,37 руб., 

исполнение 133,1 %. Из них:
План по налогу на доходы физических лиц составляет 52 360 966,00 руб., 

фактически поступило 70 282 414,73 руб. (исполнение -  134,23 %).
Доход зачисляется в бюджет муниципального образования по дополнительному 

нормативу-8% согласно Закону Республики Крым № 160-ЗРК от 10.02.2021 года и 
2%, установленных действующим законодательством.

Основными плательщиками являются: ФКУ "Управление Черноморского 
Флота"-52 061930,50 руб., ООО "Карьер Мраморный» - 3 813 022,61 руб., ГБУЗ РК 
"Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии"-2 
625 825,90 руб., ООО «ДСК»- 1 717 827,20 руб., ООО «Доброе» - 740 092,80 руб., 
ГБОУ РК "Лозовская специальная школа-интернат" 701 882,26 руб.

План налогу на имущество физических лиц составляет 6 795 684,00 руб., 
фактически поступило 8 884 634,99 руб. (исполнение 130,74%). Поступали суммы 
задолженности по налогу, за предыдущие годы и пеня.

План по земельному налогу с организаций составляет 1 636 590,00 руб., 
фактически поступило 2 169 005,87 руб. (исполнение-132,53 %).

Основными плательщиками являются предприятия, организации, ООО -31, 
садовые товарищества- 2 плательщика, КФХ-1 плательщик. Основные плательщики 
-предприятия, от них поступило 1 752 141,76 руб, из них: ООО «Доброе»-377 567,00 
руб., ООО «Терра Республийа»-290 635,00 руб. и СПОК «Доброе»- 578 908,65 руб.. 

План по земельному налогу с физических лиц составляет 7 291 036,00 руб., 
фактически поступило 9 390 126,89 руб. (Исполнение 128,79 %). Поступали суммы 
задолженности по налогу, доначисленному за предыдущие годы и пеня. 
Плательщиками являются физические лица-граждане, собственники земли.

План по единому сельскохозяйственному налогу составил 0,00 руб., фактически
поступило,- (минус) 103 884,09 руб. (исполнение 0 %) суммы поступали от 4-х ♦



плательщиков ООО «Мира Агро Крым»- 37 772,42 руб. Но сумма возврата 
переплаты по ООО «Хварна» превысила сумму поступлений. Были внесены 
изменения в проект бюджета на уменьшение плановой суммы согласно прогнозных 
данных МИФ НС №5 по РК от 08.09.2023 года.

Неналоговые доходы План -  20 098 554,00 руб., фактически поступило- 23 672 
036,22 руб., исполнение 117,78 %.

План по доходам от использования имущества -  10 823 393,00 руб., исполнено 
11 289 744,85 ^уб.-104,31 % исполнения плана. В т.ч:

План от аренды земельных участков составил 5 435 908,00 руб., фактически 
поступило 5 623 897,27 руб., или 106,19 % исполнения плана. Количество договоров 
- 88. Основные плательщики: ООО «Краснолесье»-! 129 378,76 руб., Калужина Р.Н. 
-516 448,87 руб., ООО «Ласпи»- 473 852,58 руб., ООО «Берковец» 413 907,68 руб.

План по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении - составил 139 225,00 руб., фактически поступило 148 650,36 руб., 
исполнение 106,77 %. Количество плательщиков- 2. Основным плательщиком 
является ИП ООО «ЦСТ «Оникс-Тур»- 107 810,09 руб.).

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) Запланировано 342 263,00 руб., 
поступило 360 620,64 руб., исполнение 105,36 %. Доходы поступают от платы за 
социальный найм жилых помещений от граждан-физических лиц. Количество 
заключенных договоров- 41.

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
сельскими поселениями запланированы в сумме 11 800, поступили в полном объеме 
в 2023 году МУП Доброе, исполнение -100%

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена 
запланирована в сумме 5 033 422,00 руб. поступило 5 144 777,08 руб., исполнение -  
102,21 %. Количество заключенных договоров на размещение НТО - 41. Основные 
плательщики -ИП Эмирсинов Д.С.- 930 842,78 руб., ИП Османов С.С.-680 095,60 
руб., ИП Сейтбекиров Э.И.- 622 714,66 руб., ИП Османова Г.И.- 346 764,27 руб.

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, ‘ а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу запланированы в сумме 2 075 205,00 руб., поступило 2 075 
204,75 руб., исполнение 100 % от 1 плательщика Гонтаренко С.В. за продажу 2 
камазов.

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за



исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 
части реализации материальных запасов по указанному имуществу запланированы в 
сумме 13 767,00 руб., поступило 90 207,04 руб., от 1 плательщика ООО «Феникс» 
за лом черных металов, что в 6 раз выще плана.

Доходы от продажи земельного участка запланированы в сумме 3 726 015,00 
руб., поступило 4 754 398,94 руб. от 16 плательщиков по 16 договорам купли- 
продажи, исполнение 127,6%. Крупный плательщик- ООО «Барвинок» по договору 
№ 9/23 от 11.04.23 Г.-890 556,60 руб., гр.Светличная С.П. по договору № 22/23 от 
04.09.23 г.- 703 114,36 руб., гр.Звонарев по договору № 21/23 от 29.08.23 г.- 620 
790,24,руб.

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 
земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений» - 
запланированы в сумме 3 311 174,00 руб., поступило 5 310 135,58 руб., исполнение 
160,37 % от 122 плательщиков, согласно заключенных 122 соглашений. Крупные 
плательщики-Шаповалов О.Г.-134 962,42 руб., по соглашению от 30.08.23 г., 
Баничук Т.П.- 125 297,46 руб. по соглашению от 03.07.23 г.; Петров А.А.-118 038,80 
руб. по соглашению от 04.12.23 г.

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу 
сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными 
предприятиями) запланированы в сумме 64 000,00 руб., поступили в сумме 67 
344,56 руб., исполнение 105,23 % от 11 плательщиков,. Основной плательщик- 
Арустамян М.С.- 20 859,12 руб., Митщенко Е.В.,- 10 256,00 руб., в связи с 
просрочкой оплаты дохода от продажи земельного участка, Исакова С.Г.- 5 229,44 
руб., Давлетова 3.3.-5000,00 руб.-административные щтрафы.

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений запланированы в 
сумме 85 000 руб., поступили в полном объеме от 2 плательщиков ООО «Доброе»- 
25 000,00 руб., Галкина Ю.И.-60 000, 00 руб., на софинансирование проекта 
инициативного бюджетирования " Работы по кап. ремонту пешеходной дорожки"

Безвозмездные поступления.
Безвозмездные поступления запланированы в сумме 75 560 839,27 руб., 

поступило 69 977 042,36 руб. -  исполнение- 92,61 %, уд. вес в сумме доходов 
бюджета-38 %. Из них:

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на софинансирование 
реализации проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым) 
запланированы в сумме 1 000 000,00 руб., поступили в полном объеме, 100 % 
исполнения.

Субвенции бюджетам 'на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты запланированы в сумме 590 
447,00 руб., поступили в полном объеме, 100 % исполнения.

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации в сфере административной ответственности 
запланированы в сумме 11 807,00 руб., поступили в полном объеме, 100% 
исполнения.



Иные межбюджетные трансферты на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 
запланированы в сумме 73 808 585,27 руб., поступили в сумме 68 224 573,82 руб., 
или 92,43 % исполнения.

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений (на выполнение работ по устранению недостатков в части оснащения 
инженерно-техническими средствами укрепленности и техническими средствами 
охраны объектов IV категории) запланированы в сумме 150 000,00 руб., поступили в 
полном объеме, 100% исполнения.

•Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов не запланированы, поступили в 
сумме 214,54 руб.

Исполнение бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым за 2023 год по расходам.

Общий объем расходов муниципального на 2023 год запланирован в сумме -  
177 426 032,76 руб., исполнено - 177 426 032,76 руб., процент выполнения -  100,0 %. 
Из них по всем направлениям расходов обеспечено 100,0% исполнение:

Расходы на содержание выборных должностей, должностей муниципальных 
служащих администрации составили 16 260 086,00 руб., включают в себя: 
заработную" плату и начисления, а также закупки, связанные с обеспечением 
деятельности администрации Добровского поселения.

Расходы по передаче полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля за счет средств местного бюджета -  
перечисление межбюджетного трансферта Контрольно-ревизионному управлению 
Симферопольского района составили 133 832,00 руб.

Расходы, связанные с обеспечением деятельности муниципального казенного 
учреждения составили 11 282 661,55 руб., включают в себя заработную плату, 
начисления, а также закупки, связанные с обеспечением деятельности МКУ.

Расходы на содержание военно-учетного стола, поступающие в виде 
субвенций из Федерального бюджета составили 590 447,00 руб., включают в себя 
заработную плату, начисления, а также закупки, связанные с обеспечением 
деятельности ВУС.

Расходы, связанные с гражданской обороной, предупреждением и 
ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера составили 2 096 027,00 руб.

Расходы по содержанию дорожного хозяйства, поступающие в виде 
межбюджетного трансферта, финансируемого из бюджета Республики Крым и 
районного бюджета, а также паспортизация дорог, составили 72 593 368,47 руб.

Расходы в области национальной экономики, связанные с выполнением 
кадастровых работ по оформлению прав собственности на земельные участки 
Добровского сельского поселения составили 8 500 000,00 руб.



Расходы в области жилищного хозяйства, связанные с содержанием 
многоквартирных домов составили 1 430 973,62руб.

Расходы в области коммунального хозяйства, связанные с затратами на 
электроэнергию уличного освещения, подвозом питьевой и технической воды 
населению, а также других коммунальных расходов муниципального образования 
составили 5 463 040,86 руб.

Расходы в области благоустройства территории Добровского поселения, 
связанные с благоустройством лестницы с.Перевальное, обустройством детских 
игровых площадок и дворовых территорий, а также ремонт и содержания сетей 
уличного освещения составили 54 619 890,26 руб.

Расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повыщение 
квалификации сотрудников администрации составили 88 000,00 руб.

Расходы на финансовое обеспечение деятельности по передаче части 
полномочий в сфере культуры - перечисление межбюджетного трансферта из 
бюджета поселения отделу культуры Симферопольского района составили 
2 817 706,00 руб.

Расходы в области культуры, связанные с проведением праздников и 
культурно-массовых мероприятий в сельских клубах и домах культуры Добровского 
сельского поселения составили 1 200 000,00 руб.

Расходы в области физической культуры и спорта, связанные с закупкой 
спортивного инвентаря для щкол и спортивных клубов Добровского сельского 
поселения составили 350 000,00 руб.


